
COMUNE DI BAGNACAVALLO
(Provincia di Ravenna)

ID: 1001382 
FASCICOLO N. 2023/06 10/000009

ORDINANZA N. 40 Del 24/05/2023

OGGETTO:  CORREZIONE  PER  ERRORE  MATERIALE  -  ORDINANZA CHIUSURA 
SCUOLE  DI  OGNI  ORDINE  E  GRADO,  CENTRI  DIURNI  ANZIANI, 
CENTRI  SOCIO  OCCUPAZIONALI,  CENTRI  DIURNI  SOCIO 
RIABILITATIVI PER DISABILI E DI TUTTI I SERVIZI COMUNALI E GLI 
SPORTELLI/UFFICI  TERRITORIALI  DELL'UNIONE  DEI  COMUNI 
DELLA  BASSA  ROMAGNA  FATTI  SALVI  QUELLI  ESSENZIALI  O 
COMUNQUE  LEGATI  ALLA  EMERGENZA  .   REVOCA  PARZIALE  - 
INTEGRAZIONE  PER  RIAPERTURA  SCUOLE  PRIMARIA  E 
SECONDARIA VILLANOVA

LA SINDACA

Richiamate:

-  l'ordinanza  n.  35 del  18/5/2023 avente ad oggetto:  “ORDINANZA CHIUSURA SCUOLE DI 
OGNI ORDINE E GRADO, CENTRI DIURNI ANZIANI, CENTRI SOCIO OCCUPAZIONALI, 
CENTRI DIURNI SOCIO RIABILITATIVI PER DISABILI E DI TUTTI I SERVIZI COMUNALI E 
GLI  SPORTELLI/UFFICI  TERRITORIALI  DELL'UNIONE  DEI  COMUNI  DELLA  BASSA 
ROMAGNA  FATTI  SALVI  QUELLI  ESSENZIALI  O  COMUNQUE  LEGATI  ALLA 
EMERGENZA”;

- l’ordinanza N. 37 DEL 22/5/2023 avente ad oggetto: “ORDINANZA CHIUSURA SCUOLE DI 
OGNI ORDINE E GRADO, CENTRI DIURNI ANZIANI, CENTRI SOCIO OCCUPAZIONALI, 
CENTRI DIURNI SOCIO RIABILITATIVI PER DISABILI E DI TUTTI I SERVIZI COMUNALI E 
GLI  SPORTELLI/UFFICI  TERRITORIALI  DELL'UNIONE  DEI  COMUNI  DELLA  BASSA 
ROMAGNA  FATTI  SALVI  QUELLI  ESSENZIALI  O  COMUNQUE  LEGATI  ALLA 
EMERGENZA . REVOCA PARZIALE”



- l’ordinanza N. 39 DEL 24/05/2023 avente ad oggetto: “ ordinanza chiusura scuole di ogni ordine e 
grado, centri diurni anziani, centri socio occupazionali, centri diurni socio riabilitativi per disabili e di tutti i servizi 

comunali e gli sportelli/uffici territoriali dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna  fatti salvi quelli essenziali o 

comunque  legati  alla  emergenza .  REVOCA  PARZIALE  –  INTEGRAZIONE  PER  RIAPERTURA SCUOLE 

PRIMARIA E SECONDARIA VILLANOVA

Vista: 

l’Allerta  di  Protezione  Civile  emanata  dalla  Regione  Emilia  Romagna  –  Centro  Operativo 
Regionale  di  Protezione  Civile  n.070 del  24/05/2023  che  indica  la  criticità  idraulica  rossa  e  criticità 

idrogeologica  verde per la giornata di domani in tutta la Romagna, specificando che:  “Per la giornata di giovedì 25  

maggio sono previsti temporali anche di forte intensità, nella prima parte della giornata sulla pianura, mentre, nelle  

ore  centrali,  i  fenomeni  temporaleschi  saranno  più  probabili  sui  rilievi  e  saranno  in  esaurimento  in  serata.  Le  

precipitazioni temporalesche potrebbero generare modesti innalzamenti dei livelli idrometrici nei tratti  montani dei  

corsi d'acqua, critici per i bacini del settore centro-orientale, ancora interessati da dissesti idraulici causati dalle piene  

precedenti. Permarranno condizioni di criticità idraulica rossa nella pianura bolognese, ravennate e forlivese, per la  

difficoltà di smaltimento delle acque esondate dai corsi d'acqua, che gravano sul reticolo secondario e di bonifica.”;

Rilevato che le condizioni meteo segnalate e il ripristino di gran parte della viabilità consentono 
l'accesso a tutti i plessi scolastici, in considerazione del ridotto livello idrometrico dei fiumi che 
interessano  il  territorio  comunale  e  del  completamento,  già  dalla  giornata  di  venerdì  19,  del 
cavedone realizzato per ripristinare l'alveo del Lamone in corrispondenza della rotta sul Lamone in 
località Boncellino; 

Acquisito il parere favorevole dei tecnici comunali competenti per la Protezione Civile e del COC 
riunitosi in data odierna;

Sentiti i pareri dei dirigenti scolastici interessati e dei responsabili dei servizi e uffici indicati; 

Sentiti i pareri di tutti i settori competenti; 

Visto l’ art. 54 del D.lgs 267/00 – TUEL e SS.MM. 

Visto Il Dlgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile” 

Visto l’art. 6 della L.R. 07.02.2005, n.1 

DISPONE 

1  ) a decorrere da   giovedì   2  5   maggio 2023 la revoca   parziale     dell'ordinanza n. 35 del 18/5/2023   
avente ad oggetto:  “ORDINANZA CHIUSURA SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO, 
CENTRI  DIURNI  ANZIANI,  CENTRI  SOCIO  OCCUPAZIONALI,  CENTRI  DIURNI 
SOCIO  RIABILITATIVI  PER  DISABILI  E  DI  TUTTI  I  SERVIZI  COMUNALI  E  GLI 
SPORTELLI/UFFICI  TERRITORIALI  DELL'UNIONE  DEI  COMUNI  DELLA BASSA 
ROMAGNA  FATTI  SALVI  QUELLI  ESSENZIALI  O  COMUNQUE  LEGATI  ALLA 
EMERGENZA”:   conseguentemente  a  decorrere  dal  2  5   maggio  sono  riaperte    le  scuole   
primaria  Gianni  Rodari  e  secondaria  di  Villanova  di  Bagnacavallo;  rimangono  chiusi    gli   
sportelli/uffici  territoriali  dell’Unione dei  Comuni  della  Bassa  Romagna in  considerazione 
delle difficoltà di collegamento fra i vari territori della Bassa Romagna



DISPONE 

di demandare ai competenti Uffici dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna le disposizioni 
attuative della presente ordinanza

di comunicare preventivamente il presente provvedimento al Sig. Prefetto di Ravenna; 

di trasmettere la presente Ordinanza a: 

all’ Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile. 

Istituto comprensivo di Bagnacavallo 

Asp Bassa Romagna

Cooperativa Sociale il Cerchio

Dirigenti e Responsabili dei servizi del Comune e dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna

La  pubblicazione  del  presente  provvedimento  mediante  affissione  nelle  forme  di  legge  ed  in 
particolare sull’ Albo pretorio del Comune di Bagnacavallo, 

sul sito internet del Comune e tramite avvisi informativi social e i canali dell’Istituto comprensivo;

INDIVIDUA 

Ai sensi della L.241/90 quale Responsabile del procedimento l’Arch. Bellini Gabriele dell’Ufficio 
Area Tecnica contattabile al numero 0545 280878 

RENDE NOTO 

-che  in  caso  di  violazione/inosservanza/inottemperanza  della  presente  ordinanza,  troveranno 
applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente (art. 650 codice penale);

-che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli 
interessati ai sensi legge 241/90 e SS.MM.II. 

-che contro la presente ordinanza i cittadini interessati possono proporre ricorso al TAR entro 60 gg. 
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. tutti decorrenti dalla data 
di notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento 

Dalla Casa Comunale, li  24/05/2023

LA SINDACA

             Eleonora Proni


